
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  68  del 23-05-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 68  del 23-05-2022 
 

Registro generale n. 387 
 

Oggetto: POLIZZA ASSICURAZIONE RCT-O GRANDI RISCHI - PROROGA - CIG: 

Z4A3685CA5 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Richiamati:         
 Il decreto sindacale  n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente dell’Ufficio di Segreteria Generale; 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 La  deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è  stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024; 

 
Premesso che con determinazione del Settore III n. 309 del 13.12.2016, tra l’altro, si conferiva alla  A.I.C. 
Broker srl di Roseto degli Abruzzi l’incarico di consulenza per la gestione dei rischi e delle relative coperture 
assicurative dell’Ente, per anni cinque, attualmente in proroga di fatto; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del  Settore II n. 110 del 06.05.2021 con cui  si autorizzava  la stipula del 
contratto di assicurazione RCT/O grandi rischi, franchigia/SIR di Euro 20.000,00, con la Compagnia LLOYD’S 
con  clausola Broker a favore della A.I.C. Broker srl, in base al premio annuo di € 36.980,64 e alle  condizioni  
ivi indicate, per il periodo 24.5.2021/24.5.2022; 
 
Considerato che, nelle more dell’adozione delle opportune iniziative finalizzate all’affidamento del servizio 
di brokeraggio nel rispetto delle norme che regolano l’affidamento dei servizi, nonché alla stipula delle 
polizze assicurative a tutela dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente, si rende 
necessario procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 punto 7 delle Condizioni normative della polizza, 
alla proroga per giorni novanta, decorrenti dal 24/05/2022, della polizza RCT-O numero A7LTY00471 
(scadenza 24/05/2022) in essere con  la compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY, agli stessi patti e 
condizioni di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 110/2021, autorizzando la AIC Broker ad 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  68  del 23-05-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

intraprendere i necessari e conseguenti adempimenti; 
              
Rilevato che: 
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2021/2023  a rischio M e che sono previste le 
seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 
1) Pubblicazione dati su amministrazione trasparente; 
2) Controllo della Determinazione in base al regolamento ai controlli interni; 
 sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento; 
 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 
4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 
18.12.2020; 
 

Considerato che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall’art. 3 
della legge n. 136 del 13.08.2010, è stato acquisito il seguente codice CIG: Z4A3685CA5; 
 
Atteso che 
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 
- ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy è il Dr. Andrea Piermarini, ai sensi  dell'articolo 28, comma 3 del GDPR; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale; 
 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei contratti; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
La premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto e ne formano motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 

1. di prorogare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 punto 7 delle Condizioni normative della polizza,  
per giorni novanta, decorrenti dal 24/05/2022, la polizza RCT-O numero A7LTY00471 (scadenza 
24/05/2022) in essere con  la compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY, agli stessi patti e 
condizioni di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 110/2021, autorizzando la AIC Broker ad 
intraprendere i necessari e conseguenti adempimenti; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 2022  
Cap./Art. 344/1 Descrizione Assicurazioni RCT/O grandi 

rischi/legale/patrimoniale codice 
01.05-1.03.02.99.999 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  68  del 23-05-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG Z4A3685CA5 CUP  
Creditore A.I.C. Broker -  P.IVA: 01747130670 
Causale Proroga polizza RCT-O 
Modalità finan. Mezzi propri Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo   9.245,16 Frazionabile in 12 NO 

 
5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
7 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8 di dare atto che il RUP dell’acquisto è la Dott.ssa Raffaella D'Egidio;  
 

9 di trasmettere il presente provvedimento  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

  Il  Segretario Generale 
        Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 
 
 


		2022-05-27T11:23:41+0000
	IT
	d'egidio raffaella




